
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 29 del mese di marzo, alle ore 18,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Rita Guidetti - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  27
Oggetto: Costituzione Ufficio di Piano.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la propria precedente deliberazione n. 2 del 25.01.2010 con la 
quale, tra l’altro si affermava “la necessità che il Sindaco possa avvalersi del-
l'apporto professionale dell'arch. Piazza, anche attraverso l'eventuale costitu-
zione di uno specifico ufficio, affinché lo coadiuvi  nello svolgimento delle sue  
funzioni di indirizzo e di controllo, in particolare mediante un supporto nello  
sviluppo delle politiche definite nella strategia integrata del nuovo Piano Strut-
turale, per garantire la congruenza delle azioni e la coerenza tra le strategie di  
Piano Strutturale e le azioni politico amministrative dell'Ente”;

CONSIDERATO quanto affermato nelle premesse della stessa deli-
berazione n. 2 del 25.01.2010 circa  “ (omissis)... con separato e successivo  
atto quest’organo si pronuncerà  circa la possibilità di istituire un apposito uffi-
cio cui attribuire l’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo  attribuite al  
Sindaco dalla Legge, cui poter assegnare collaboratori assunti con contratto a  
tempo determinato, anche part time, di tipo extadotazionale”;

RITENUTO per quanto sopra opportuno procedere pertanto alla de-
finizione degli indirizzi e direttive per la costituzione di uno specifico 
Ufficio di Piano ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 267/2000 cui attribuire l’e-
sercizio di funzioni di indirizzo e di controllo, in particolare un supporto 
nello sviluppo delle politiche definite nella strategia integrata del nuovo 
Piano Strutturale, per garantire la congruenza delle azioni e la coerenza 
tra le strategie di Piano Strutturale e le azioni politico amministrative 
dell'Ente, a cui assegnare il professionista arch. Luciano Piazza mediante 
la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo determinato extradota-
zionale, anche part time;



Delib. G.M. n. 27 del 29.3.2010
 pag. 2

VISTO l’art. 90 del D.Lgs. 267/2000 che demanda al Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la possibilità di istituire uffici 
cui attribuire l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribui-
te al Sindaco dalla legge, cui possono essere assegnati collaboratori as-
sunti con contratto a tempo determinato;

VISTO che ai sensi del 3° comma dell’art. 110 del T.U. 267/2000 il 
trattamento economico dei dirigenti e delle alte specializzazioni assunti 
a tempo determinato, può essere integrato con provvedimento motivato 
della Giunta,  di  un’indennità ad personam commisurata alla specifica 
qualificazione culturale e professionale;

VISTO che  al  personale  assunto  ai  sensi  dell’art.  90  del  T.U. 
267/2000 per gli  Uffici  di  supporto agli  organi di direzione politica è 
possibile attribuire, in sostituzione del trattamento economico accessorio 
previsto dai contratti  nazionali  e decentrati,  un unico emolumento ad 
personam comprensivo dei compensi per lo straordinario, per la produt-
tività;

VISTI i pareri resi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 dal Direttore Generale 
- Dirigente Area 4 e dal Dirigente Area 1, rispettivamente sotto il profilo 
della regolarità tecnica e della regolarità contabile;

VISTA infine l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato,  di:

1) di affermare la necessità che il Sindaco provveda alla costituzione 
di uno specifico ufficio, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 267/2000 cui 
attribuire l’esercizio di funzioni di indirizzo e di controllo, in parti-
colare un supporto nello sviluppo delle politiche definite nella stra-
tegia integrata del  nuovo Piano Strutturale,  per garantire la  con-
gruenza delle azioni e la coerenza tra le strategie di Piano Struttura-
le e le azioni politico amministrative dell'Ente;



Delib. G.M. n. 27 del 29.3.2010
 pag. 3

2) di disporre che il Sindaco provveda alla individuazione nella perso-
na del professionista Arch. Luciano Piazza nato a Castel del Piano 
(GR) il 16/06/1950 (C.F. PZZLCU50H16C085U) e residente a Sesto 
Fiorentino (FI), in Via Venni n. 39, la parte contraente ai fini di cui 
al punto precedente in considerazione alla professionalità, e all’e-
sperienza già acquisita dal medesimo in precedenti incarichi assolti, 
mediante costituzione di un rapporto di elevata specializzazione a 
tempo determinato e parziale (part time al 50%) di tipo extradota-
zionale ai sensi dell’art. 110  comma 2 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, per 
una durata massima non superiore a quella  del mandato ammini-
strativo in essere;

3) di prevedere l’integrazione del trattamento economico contrattuale 
attribuito al professionista con una indennità ad personam annuale 
sostitutiva  di  tutto il  salario accessorio eventualmente spettante, 
che potrà essere corrisposta in anticipazioni mensili  da confermarsi 
annualmente mediante relazione di verifica del raggiungimento de-
gli  obiettivi,  commisurata sia alla professionalità rivestita sia alla 
temporaneità del rapporto di lavoro, e quantificabile in  € 30.000,00 
annui lordi (per 13’ mensilità).

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, D.Lgs. 267/2000.



Delib. G.M. n. 27 del 29.3.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 13 aprile 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 13 aprile 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 13 aprile 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE

